A et ipsi prophetabant ⁷⁴. » Sed erat verus ac ger-
 manus propheta, ex ore Domini sermones appor-
 tans, et sancto Spiritu repletus, et velut ex bono
 fonte cordis sui bonis scaturiens. Nescit enim san-
 ctoꝝ lingua mentiri. Finis autem prophetiæ
 hujus est increpare duas tribus, Juda nimirum et
 Benjamin, quæ erant Hierosolymis. Eæ ut impias,
 et fraudibus idolorum impie incumbentes, et ad
 quidvis Deo ingratum prosilientes **578** accusat.
 Ulterior porro additum est tempus regni quo talia
 apud peccatis in Deum obnoxios elocutus sit, ut
 rerum statum qui tum fuit diligentius inquirentes.
 Ita quare et quantopere illis Deus iratus fuerit
 cognoscamus.

B

TOMUS PRIOR.

CAP. I.

Vers. 1. Verbum Domini, quod factum est ad
 Sophoniam filium Chusi, filii Godoliz, filii Amo-
 riæ, filii Ezechie, in diebus Josiæ, filii Ammon, re-
 gis Juda.

II. Itaque, sigillatim enim exponam quæ lectori-
 bus conducant, regnavit olim Hierosolymis Eze-
 chias, vir, si quisquam alius, Dei amantissimus,
 pietati deditus, justitiæ castos, fraudis inimicus,
 et idololatriæ ut detrimentosæ exstirpator : harum
 enim virtutum testimonium hæc Scriptura e-
 dem liquido impertivit. Eo Hierosolymis regnum
 administrante, ascendit Sennacherim Assyriorum
 rex, captaque Samaria, Israeliem, decem tribus
 nimirum, ad montes Persarum ac Medorum trans-
 tulit, et crematis quamplurimis regni Judæ urbi-
 bus, potiri Hierosolyma, Deo eam protegente, non
 potuit ⁷⁵. Mortuo Ezechia, regnum filius ejus Ma-
 nasses excepit, cujus tanta fuit impietas, ut nul-
 lum genus improbitatis sibi prætermittendum du-
 ceret. De quo in quarto libro Regum ita scriptum
 exstat : « Et fecit malum in oculis Domini juxta
 abominaciones gentium quas abstulit Dominus a
 facie filiorum Israel. Et revertit, et ædificavit ex-
 eelsa, quæ diruerat Ezechias pater ejus. Et erexit
 altare Baal, et fecit lucos, sicut fecerat Achab
 rex Israel, et adoravit universam militiam cœli,
 et serviit eis : et ædificavit altare in domo Domi-
 ni, sicut dixit : In Jerusalem ponam nomen meum ;
 et ædificavit altare universæ militiæ cœli in duabus
 areis domus Domini, et traduxit filios suos per
 ignem, et aurguria sectatus est ⁷⁶, » et quæ sequuntur. »
 Hæc dum Manasses impie designat, indignatus
 Deus pœnas Hierosolymis comminatus est. Quare
 rursum scriptum est in hunc modum : « Et locu-
 tus est Dominus in manu servorum suorum pro-
 phetarum, dicens : Quia fecit Manasses abomina-
 tiones has malas, ecce ego induco mala super Je-
 rusalem, **580** et extendam super Jerusalem

⁷⁴ Jerem. xxiii, 21. ⁷⁵ IV Reg. xviii, 19. ⁷⁶ IV Reg. xxi, 1-6.

mensuram Samariæ, et tradam eos in manus inimicorum suorum". Et hæc quidem non multo post Hierosolymitis inflicturn interminatus est Deus. Manasse defuncto, Amos filius ejus sceptrum cepessit, patre scelestis moribus nihilo inferior, quiq̃e cum illius impietate sic decertabat, ut eum quodammodo tandem superarit. Huic denato successit filius Josias, Ezechiz proavi charitate erga Deum morumque suavitate imitator⁷⁸. Altaria enim et delubra diruit, divinum templum a Manasse abominationibus purgavit, et sacerdotes consueta secundum leges munera obire jussit. Præterea currum solis incendit, falsidicos vates, augures, aruspices, et ariolos Hierosolymis exegit. Quamplurimos item sanorum sacerdotum neci dedit, eorumque corpora super aras combussit. Aram vitulorum in Bethel, quam fecit Jeroboam, evertit. Eo rerum divinarum ita studioso, Deus iram distulit, et malorum, quorum minas intenderrat, nihil invexit⁷⁹. Post mortem Josiæ Joachaz regnavit, cui capto Pharaon Nechao vincula injecit, atque ad regios honores Jechoniam extulit, Josiæ filium alterum, quo regnante copias infestas in Judæam Nabuchodonosor adduxit, qui omni vastata regione Hierosolymam cepit, divinum templum exussit, una cum sacris vasis Judam et Benjamin tribus captivas in regnum suum abegit⁸⁰. Sciendum porro alienigenarum quoque urbes maritimas, Gazam nimirum, Ascalonem, et alias præterea, Idumæos item et Ammonitas, stolidum Babylonium delevisse et male multasse. Nam et hujus rei prophetieus sermo meminit.

σας ναὺν, ὁμοῦ τοῖς ἱεροῖς σκεύεσι δορυλῆπτον τὸν εἰδέναι δὲ χρῆ, ὅτι καὶ τὰς τῶν ἀλλοφύλων πόλεις, Ἀσκάλωνα, καὶ ἐτέρας σὺν αὐταῖς, Ἰδουμαίους τε τριψὲ καὶ διέθηκε κακῶς. Διαμμένηται γὰρ καὶ

VERS. 2, 3. Defecione deficiat a facie terræ, dicit Dominus. Deficiant homo et jumenta. Deficiant volatilia cœli et pisces maris. Et infirmabuntur impij. Et auferam iniquos a facie terræ, dicit Dominus.

III. Quasi plane in solitudinem redigenda sit ipsorum regio, et jam jamque pessundaanda cum omnibus pene indigenis, cum superlacione et hyperbole quadam ista vaticinatur. Non enim dicimus (si modo cum ratione aliquid commercij habemus) universorum Dominum et brutis, et piscibus, et volucris irasci. Hæc cogitandum potius persuadet, nulli omnino parsum iri: **581** sed quemadmodum navi simul cum vectoribus submersa, nihil manet reliquum, ita, inquit, Judæa capta nihil conservabitur, non homo, non pecus, non avis, non piscis. Quoniam autem consentaneum erat nonnullos in ea reperiri qui legibus congruenter viverent, ac generosam et admiratione dignam vitam colerent, ne adversum omnes indiscriminatim irasci, et cum injusto justum, et cum sceleratis ac impiis piùm perdere vi-